Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1962/2024

“Indica ao Poder Executivo a
instalação de um totem com
câmeras de segurança na Emei
Padre Mário Dantas de Menezes
na Rua Cap. Manoel Caetano,
749 - Vila Linopolis”.

Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência INDICAR a instalação de um totem com câmeras de
segurança na Emei Padre Mário Dantas de Menezes na Rua Cap. Manoel
Caetano, 749 - Vila Linopolis.

Justificativa:

O local é uma escola que necessita de câmeras de monitoramento para
oferecer mais segurança para os alunos, pais e colaboradores que trabalham no
local.

Totens são equipados com cinco câmeras fixas com captação de imagens
em 360 graus, controle de zoom, gravação e transmissão em tempo real,
blindagem resistente a arma de fogo, botão de emergência e comunicação direta
com a Central de Monitoramento da Guarda Civil.

Os equipamentos são instalados em locais de grande aglomeração,
principalmente nas unidades escolares em bairros mais vulneráveis. Os totens,
além de transmitir uma sensação maior de segurança, possibilita realizar
denúncias de forma mais rápida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de julho de 2.024.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
26

/2
02

4
17

/0
7/

20
24

 1
5:

11
 -

 C
H

A
V

E
: K

4J
X

-J
25

6-
7M

K
9-

9D
52

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de julho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4JXJ2567MK99D52, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K4JX-J256-7MK9-9D52

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
26

/2
02

4
17

/0
7/

20
24

 1
5:

11
 -

 C
H

A
V

E
: K

4J
X

-J
25

6-
7M

K
9-

9D
52

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4JXJ2567MK99D52
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K4JXJ2567MK99D52
		2024-07-17T15:13:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura